ПРОТОКОЛ

заседания школьного методического объединения учителей математики,
физики и информатики

 «26» февраля 2024г.                                                                                                            № 3

Членов ШМО: 5 учителей, присутствовали: 5 учителей:
Толтуева Таус Шерпудиевна  руководитель ШМО, учитель математики;
Пошуев Рамзан Сулейманович  учитель информатики и математики;
Дениев Асланбек Баудиевич  учитель математики;
Джавтханова Фариза Салмановна  учитель физики;
Гадукаева Бирлант Руслановна  учитель математики;

Секретарь: Магомадова Х.Ш., руководитель ШМО.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Система подготовки учащихся к ВПР, ЕГЭ, ОГЭ для достижения наилучших результатов.
2. Итоги мероприятий в рамках метапредметной недели математической и финансовой
грамотности в МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4», которые проводились учителями математики
школы.
3. Итоги административных контрольных работ и тренировочных экзаменов ЦОКО.

1. О системе работы по подготовке к ВПР, ЕГЭ, ОГЭ для достижения наилучших
результатов.
1.1. СЛУШАЛИ:  Толтуеву Т.Ш. представила присутствующим свою систему работы по
подготовке ВПР, ОГЭ, ЕГЭ в 2023-2024 учебном
годуhttps://nsportal.ru/shkola/konsultatsii/library/2024/01/22/sistema-raboty-po-podgotovke-vpr-oge-
ege-v-2023-2024-uchebnom
1.2. СЛУШАЛИ:  Дениев А.Б. представил присутствующим систему подготовки к ОГЭ по
математике: https://nsportal.ru/node/6100164.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению и продолжить систематическую работу по
подготовке к ВПР, ЕГЭ, ОГЭ.

  2. Об итогах мероприятий в рамках метапредметной недели математической и
финансовой грамотности «МиФ грамотность» в МАОУ Абатская СОШ №1, которые
проводились учителями математики школы.

СЛУШАЛИ: Толтуеву Т.Ш. учителя математики: цель проведения недели: повышение
интереса к предмету математика, формирование математической и финансовой грамотности

МУ «Управление образования Курчалоевского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4»
(МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4»)

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени
«№4 ЙОЛУ БIАЧИ-ЙУЬРТАРА ЙУККЪАРА ШКОЛА»

(МБЙУУ «№4 йолу БIачи-Йуьртара ЙУШ»)
Г.Д. Дугаева (Майртупская) ул., 4, с. Бачи-Юрт, Курчалоевский р-н, Чеченская Республика, 366316

 т. 8 965 952 81 15, Электронный адрес: bachi_yurtsosh4@mail.ru

школьников, развитие познавательной активности и творческой инициативы обучающихся,
развитие познавательной активности и творческой инициативы обучающихся.

Название
мероприятия

Ответствен
ные

День
недели

Класс
ы

Цель Результат

Открытие
недели

Толтуева
Т.Ш.

Дениев А.Б.
Гадукаева

Б.С.
Магомадова

Х.Ш.
Дукуева

М.У.

Понедельни
к,
18.03.2024

5-11
классы

Информировани
е о
мероприятиях
недели

Каждый класс
проинформирован о
мероприятиях недели

Викторина
«Интересные

подсчеты в
математике»

Гадукаева
Б.Р.

Магомадова
Х.Ш.

Понедельни
к
18.03.2024

5-6
классы

Развитие
логического
мышления и
математической
грамотности при
решении
логических
вопросов, задач
и ребусов, задач
на
формирование
математической
и финансовой
грамотности

5а класс: проводилась
индивидуально, победители:
6а класс: проводилась
индивидуально, победители:
6б: Играли 2 команды
«Сигма» и «Уравнения» и со
счетом 18/14 победила
команда «Сигма».
5б и 7а классах:
проводилась
индивидуально: победители
7а класс:

Занимательн
ые

5-ти минутки

Толтуева
Т.Ш.

Дениев А.Б.
Гадукаева

Б.С.
Магомадова

Х.Ш.
Дукуева

М.У.

Понедельни
к-Пятница
18.03-
23.03.2024

5-11
классы

Развитие
познавательной
активности,
интереса к
предметам

Ежедневно рассматривали
интересные, занимательные,
исторические факты,
смотрели видео-фрагменты,
проводили эксперименты,
собирали квадрат-танграм,
магический квадрат
Аукционы для 5б класса
«Число 7 в пословицах и
поговорках» победил «Число
3 в сказках» победитель:

«Аукцион» по
теме:

«Математичес
кие формулы»

Толтуева
Т.Ш.

Вторник
19.03.2023

10,11
классы

Повторение
основных
формул/ в форме
аукциона
задается
первоначальная
стоимость:
оценка «5», если
называешь все
пять формул
например,
площади
треугольника,
если желающих
нет, стоимость
снижается и тд.
Таким же

Победители:
10а: Данкаева Жейна
10б: Межидова Хава
9б: Муртузалиев Масхуд
11б: Магомадов Мансур

образом
аукцион на
решение задач,
применяя
данные
формулы.

Викторина
«Математичес

кий бой»

Гадукаева
Б.С.

Магомадова
Х.Ш.

Среда
20.03.2024

7
классы

Развитие
логического
мышления и
математической
грамотности при
решении
логических
вопросов, задач
и ребусов, задач
на
формирование
математической
и финансовой
грамотности

7б: Играли 3 команды
«Умники», «Циферки» и
«Пеналы», со счетом
29/28/21 выиграла команда
«Пеналы».
7а:  математический
марафон: победитель.

«Своя игра»

Толтуева
Т.Ш.

Среда
20.03.2024

10а
класс

Повторение по
математике,
решение
занимательных и
логических
задач в игровой
форме

10а: Играли 3 команды
«Интегралы», «Универсам»
и «Чайники», со счетом
2300/2000/2250 победили
«Интегралы».

Игра «Где
логика?»

Толтуева
Т.Ш.

Четверг
21.03.2024

10а
класс

Повторение по
математике,
решение
занимательных и
логических
задач в игровой
форме

10а: Играли 3 команды
«Интегралы», «Универсам»
и «Чайники», победила
дружба!

Поле чудес
«МиФ

грамотность»

Гадукаева
Б.Р.

Магомадова
Х.Ш.

Дукуева
М.У.

Пятница
22.03.2024

5а, 6а,
8б, 10б
классы

Повторение
исторических
фактов по
математике,
решение
занимательных и
логических
задач в игровой
форме/ игра
проводилась по
тройкам,
выбирали
участников в
помощью
жребия, на
барабане были
категории: приз-
оценка «5»,
переход хода,
выбыл из игры,
помощь зала (где
класс помогал),

Победители:
Среди 5а, 6а, 8б, 10б классов
– 8б класс (отгадали больше
всех слов).

математическая
шкатулка (показ
своих знаний),
ответ на
математический
вопрос (ответы
на вопросы по
математике),
можешь назвать
любые две
буквы, откройте
букву.

Конкурс
«Лучший

математическ
ий счет.

Решение задач
математическ

их и
финансовых
вычислений»

Толтуева
Т.Ш.

Дениев А.Б.
Гадукаева

Б.С.
Магомадова

Х.Ш.
Дукуева

М.У.

Среда-
Пятница
18.03. -
22.03.2023

5-11
классы

Формирование
вычислительных
навыков
школьников.
Решение
контекстных
задач

5а: Абдурашидова Айшат
8б: Алапаева Ашура
10б: Ахмерзаев Магомед
6б: Дукаева Ясмина
7б: Толтуев Джебир
9а: Салманиева Ашура
10а: Данкаева Амина
9е: Алмасова Марьям

«Своя игра»
«Решаем ОГЭ,

ЕГЭ»

Толтуева
Т.Ш.

Дениев А.Б.

Четверг,
22.03.2024

9-11
классы

Повторение
заданий ОГЭ,
ЕГЭ по
математике,
решение
занимательных и
логических
задач в игровой
форме/
класс делится на
команды,
которые
выбирали себе
название,
категорию и
отвечали на
вопросы, что
было не
понятно, то тут
же решение
разбирали на
доске. На доске
вели подсчет
баллов.

9а: Играли 3 команды
«Косинус», «Калькулятор» и
«Барбоскины», со счетом
6500/1700/2600 победила
команда «Косинус».
«Своя Игра» проходила
индивидуально
Победители: 9б класс
11б класс:

Творческие
проекты

«Математичес
кая елка»,

«Календарь
2024»

Гадукаева
Б.С.

Магомадова
Х.Ш.

Четверг-
пятница
21.03-
22.03.2024

5а, 6а
классы
6б,7б
классы
5б
класс

Формирование
пространственно
го воображения
учащихся,
развитие
творческих,
креативных
способностей

Приняли активное участие,
нарядили математическую
елки, сделали себе
календари

«Моделирован
ие объемных

тел» из

Гадукаева
Б.С.

Магомадова

Понедельни
к-пятница
18.03-

5а, 6а
классы
6б

Формирование
пространственно
го воображения

Приняли активное участие

Вывод:

конструктора
в рамках  ПК
математическ

ая
грамотность

Х.Ш.

22.03.2024 класс
5б
класс

учащихся,
развитие
творческих,
креативных
способностей

«Марафон
ОГЭ2024»,
«Марафон

ЕГЭ 2024»  по
математике

Толтуева
Т.Ш.

Дениев А.Б.

Понедельни
к-Пятница
18.03-
22.03.2024

9-11
классы

Подготовка к
экзаменам,
повторение
материала ОГЭ,
ЕГЭ

Победители:
10б: Ахмарзаева Марьям
9а: Муртузалиев Масхуд
11 (Профильный уровень):
Хизриева Зулай
11(базовый уровень):
Магомадов Мансур

Конкурс
«Лучший
результат в
Учи.ру»

Толтуева
Т.Ш.

Дениев А.Б.
Гадукаева

Б.С.
Магомадова

Х.Ш.
Дукуева

М.У.

Понедельни
к-Пятница
18.03-
22.03.2024

5-7
классы

Формирование
математической
грамотности,
поощрение
лучших
результатов

5е: Борщикова Амина
6в: Исраилов Керим
6д: Абузайдов Адам
5г: Хадуева Амина
7е: Борщикова Элина
9в: Басаева Милана
11а: Ясаева Заира

Конкурс
«Лучший
результат
математическ
ой
грамотности в
ФГ РЭШ)»

Дениев А.Б. Понедельни
к-Пятница
18.03-
22.03.2024

9
классы

Мониторинг
формирования
математической
грамотности
через решение
контекстной
задачи в  РЭШ

9а: Салманиева Ашура
9е. Алмасова Марьям

Конкурс
рисунков,
ребусов, задач,
кроссвордов
«МиФ
грамотность»

Толтуева
Т.Ш.

Дениев А.Б.
Гадукаева

Б.С.
Магомадова

Х.Ш.
Дукуева

М.У.

Пятница
22.03.2024

5-11
классы

Развитие
творческих
способностей
учащихся,
расширение
кругозора

Все классы приняли
активное участие.
Победители:
5а: Толтуева Ашура
6а: Алиев Ясин
8б: Абдурахманова Хедижат
10б: Джаматова Амина
5б: Усманов Магомед
7а: Агамирзаева амина
9б: Салманиева Ашура
11а: Абдурахманова Айшат

Подведение
итогов
(учителя
математики
МО)

Толтуева
Т.Ш.

Дениев А.Б.
Гадукаева

Б.С.
Магомадова

Х.Ш.
Дукуева

М.У.

Пятница,
22.03.2024

5-11
классы

Поощрение
активных
участников
недели

Подвели итоги, поощрили
детей оценками в журнал

1. Все запланированные мероприятия метапредметной недели были подготовлены и проведены на
хорошем уровне. Недостатки не выявлены. Не удалость провести массово конкурс решение задач
функциональной грамотности в РЭШ (не обновлена база заданий, доступна только одна работа
для 8-9 класса).
2. На каждом мероприятии демонстрировалась наглядные материалы, учащимся на мероприятиях
было интересно, все с азартом включались в работу. Охват участия школьников в метапредметной
неделе 100%.
3. Предусмотреть проведение в рамках метапредметной недели в 2024-2025 учебном году
соревнования между классами решение задач функциональной грамотности в РЭШ, а остальные
мероприятия оставить прежними, так как они себя зарекомендовали и нравятся обучающимся.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению и использованию в работе.

3. Об итогах административных контрольных работ. (справка по итогам результатов
прилагается)
Заслушав информацию докладчиков, обсудив поднимаемые вопросы, единогласно

РЕШИЛИ:
1. По всем вопросам: принять информацию к сведению и использованию в работе.
2. По вопросу 1: продолжить систематическую работу по подготовке к ВПР, ЕГЭ, ОГЭ.
Срок: постоянно.
3. По вопросу 2: Предусмотреть проведение в рамках метапредметной недели в 2024-2025
учебном году соревнования между классами на Учи.ру, функциональной грамотности в РЭШ,
проведение уроков вне аудитории, а остальные мероприятия оставить прежними, так как они
себя зарекомендовали и нравятся обучающимся.
Срок: 2024-2025 уч. год.
4. По вопросу 3:
1) Проанализировать ошибки, допущенные учащимися и включить в содержание уроков те
задания, при которых было допущено наибольшее количество ошибок, недостаточно прочно
усвоены разделы и темы.
2) В системе проводить индивидуальную работу со слабоуспевающими обучающимися.
3) Обеспечить качественное повторение пройденного материала в целях организации помощи в
ликвидации проделов в знаниях учащихся.
4) В домашних заданиях предусмотреть задания на повторение ранее изученного материала.
5) Педагогам 9-11 классов продолжить подготовку обучающихся к итоговой аттестации,
провести корректировку планов и индивидуальных образовательных маршрутов обучающихся
и продолжить систематическую работу по ликвидации пробелов в знаниях обучающихся в
рамках подготовки к государственной итоговой аттестации обучающихся 9-11 классов на
уроках и дополнительных занятиях; продолжить использовать при проведении урочных и
дополнительных занятий методические рекомендации по выполнению заданий, вести отработку
навыков выполнения заданий.  Систематически повторять пройденный материал.

Ответственные: Толтуева Т.Ш., Дениев А.Б., Гадукаева Б.Р., Магомадова Х.Ш., Дукуева М.У.

Председатель, секретарь                                                                                 Толтуева Т.Ш.